П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 22 января 2019 года

Орджоникидзевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе судьи Роговой И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Орджоникидзевского района гор. Новокузнецка ФИО2,

подсудимой ФИО1,

и защитника адвоката коллегии адвокатов №43 Орджоникидзевского района города Новокузнецка ФИО3, представившей удостоверение №... от .. .. ....г. и ордер №... от .. .. ....г.,

при секретаре Ивановой Н.В.,

а также с участием представителя потерпевшего Д.

рассмотрев материалы уголовного дела № 1- 43/2019 (11801320067210435) в отношении 

ФИО4 ......., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Так, в соответствии с приказом №... от .. .. ....г. и трудовым договором №... от .. .. ....г., ФИО4 занимала должность управляющей магазина ......., расположенного по адресу: ул.....г...... На основании приказа №... от .. .. ....г. и дополнительного соглашения к трудовому договору №... от .. .. ....г. о переводе на другую работу от .. .. ....г. ФИО4 переведена на новое место работы: магазин ....... расположенному по адресу: ул.....г...... На основании должностной инструкции управляющего магазином, ФИО4 обладала организационно – распорядительными и административно – хозяйственными функциями, в том числе: 

- осуществляла организацию и контроль соблюдения кассовой дисциплины работниками магазина (п.4.2.1.);

- соблюдение, организация и контроль соблюдения подчиненными сотрудниками при осуществлении расчетно-кассовых операций и консультировании покупателей требований (п.4.2.6) 

- осуществляла проведение периодических проверок наличных денежных средств на ККМ (п. 4.2.4.);

- участвовала в проведении периодических инвентаризаций наличных денежных средств в Главной кассе Магазина не реже 1 раза в две недели с заполнением соответствующей документации (п. 4.3.3.); 

- участвовала в инвентаризации кассы Магазина, инициированной сотрудниками бухгалтерии и заполнение Акта инвентаризации наличных денежных средств (п. 4.3.4.);

- осуществляла контроль формирования и передачи архива документов в Архив Компании в соответствии с утвержденными в Компании документами (п. 4.7.4.);

- осуществляла контроль составления и передачи кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета (п. 4.7.5.);

- управляла находившимся в ее подчинении персоналом Магазина и деятельностью подразделения (п. 4.9.), в том числе, организовывала работу подразделения и подчиненных сотрудников; контролировала работу подчиненных сотрудников; контролировала исполнение бюджета подразделения, выполняла мероприятия по организации и учету рабочего времени сотрудников подразделения в соответствии с установленными в Компании стандартами; выполняла мероприятия по учету рабочего времени сотрудников подразделения в соответствии с установленными в Компании стандартами; осуществляла работу с регламентирующими организационно-распорядительными документами, с должностными инструкциями подчиненных сотрудников в соответствии с установленными в Компании стандартами; выполнение мероприятий по отбору, ротации и утверждению кандидатов на должность сотрудников подразделения, по оформлению трудовых отношений сотрудников в соответствии с установленными в Компании стандартами и Трудовым кодексом Российской Федерации;

- несла ответственность: за совершения в процессе осуществления своих должностных обязанностей нарушения действующего законодательства в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством РФ (п. 6.1.), за причинение материального ущерба Компании в пределах, определенных действующим законодательством РФ (п. 6.4.).

Кроме того, на основании договора о полной материальной ответственности от .. .. ....г., ФИО4, занимая должность управляющего магазина ....... принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам: обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ей имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии иной проверке сохранности и состояния вверенного имущества.

Однако, ФИО4, являясь управляющей магазина ....... и материально-ответственным лицом, умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г. приняла решение совершать хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств вышеуказанной организации с использованием служебного положения в течении неопределенного, максимально возможного периода времени, в крупном размере, разработав следующую схему совершения преступления.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, ФИО4 приняла решение использовать служебное положение управляющей магазина ....... в соответствии с которым, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, в определенное ей время осуществляет хищение части вышеуказанных денежных средств на интересующую ее сумму и обращает их в свою пользу, тем самым, похищая их. После чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, ФИО4, используя рабочий компьютер, находящийся в помещении ее рабочего кабинета, расположенного по адресу: ул.....г....., используя персональный логин и пароль осуществляла вход в программу «1С Предприятие» и, получив информацию об истинном количестве денежных средств, поступивших в кассы за рабочую смену магазина, вносила в программе заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина денежных средств на суммы, равнозначные суммам похищенных ею, посредством формирования расходных кассовых ордеров, которые, по мере необходимости, предъявляла контролирующим сотрудникам бухгалтерии Общества, после чего удаляла. Одновременно, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на сокрытие факта хищения ею путем присвоения принадлежащих ....... денежных средств от руководства Общества, а равно от подчиненных ей сотрудников магазина ....... в ряде случаев, вносила изменения первоначального содержания способом дорисовки, способом нанесения поверх первоначальных записей красящего вещества белого цвета с последующим выполнением поверх вещества белого цвета вторичных записей. 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения принадлежащих ....... денежных средств, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя служебное положение управляющего магазинной ......., расположенного по адресу: ул.....г....., в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. похитила вверенные ей денежные средства Общества на общую сумму 662 902 руб. 00 коп., то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

1) Так, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 46 558,62 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассу магазина поступили денежные средства в 97 397,50, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете 50.1 «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 127 802,00 рубля.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 46558,62 рублей, равнозначную сумме похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 81 243,38 рубля вместо 127 802,00 рубля.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ....... вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 46 558, 62 рублей. 

2) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о ....... №... «Холди» по ул.....г..... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 60 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 114 527,50 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 157 753,00 рубля.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г., денежных средств на сумму 60 000,00 рублей, равнозначную сумме похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., на утро .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 97 753,00 рубля вместо 157 753,00 рубля. 

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ....... вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 60 000,00 рублей. 

3) Далее, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 18 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... в кассы магазина за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., поступили денежные средства в размере 95 639,67, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 216 712,37 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 18 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества на .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 216 712,37 вместо 234 712,37.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 18 000, 00 рублей. 

4) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 13 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 121 143,13 рубля, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 127 534,50 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина в период за .. .. ....г. денежных средств на сумму 13 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 223 632,50 рубля вместо 223 632,50 рубля. 

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 13 000,00 рублей. 

5) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 3 441,38 рубль с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г. в кассы магазина поступили денежные средства в 111 775,00 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 244 739,50 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. денежных средств на сумму 3 441,38 рубль, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 137 760,07 рублей вместо 163 201,45 рубль.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 3 441,38 рубль.

6) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 30 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ......., под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 102 014,00 рубля, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 137 760,07 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 30 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 207 452,07 рубля вместо 237 452,07 рубля.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 30 000,00 рублей.

7) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 60 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 106 560,00 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 137 790,07,00 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 60 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 178 393,57 рубля вместо 238 393,57 рубля. 

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 60 000,00 рублей.

8) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 20 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 95 727,00 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 127 280,57 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 20 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 197 082,57 рубля вместо 217 082,57 рубля.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 20 000,00 рублей.

9) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 27 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 88 100,00 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 301 149,57 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 27 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 164 666,57 рублей вместо 194 666,57 рублей.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 27 000,00 рублей.

10) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 30 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 117 517,00 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 164 666,57 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 30 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Одновременно, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на сокрытие факта хищения ею путем присвоения принадлежащих ....... денежных средств от руководства Общества, а равно от подчиненных ей сотрудников магазина ....... внесла в Книгу учета принятых и выданных кассиром денежных средств ....... изменения первоначального содержания способом нанесения поверх первоначальных записей красящего вещества белого цвета с последующим выполнением поверх вещества белого цвета вторичных записей на 55 л. за .. .. ....г. на 4 строке в графе «Ост. Д.С. на .. .. ....г.» - «234 377,0», вместо «264 377,0». Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 234 376,57 рублей вместо 264 376,57 рублей.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 30 000,00 рублей.

11) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 35 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 102 502,00 рубля, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 195 264,57 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 35 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 345 079,57 рублей вместо 380 079,57 рублей.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 35 000,00 рублей.

12) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 30 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 123 803,00 рубля, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 171 363,57 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 30 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 232 348,57 рублей вместо 262 348,57 рублей.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 30 000,00 рублей.

13) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 58 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 90 985,00 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 232 348,57 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. денежных средств на сумму 58 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 186 315,57 рублей вместо 244 315,57 рублей.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 58 000,00 рублей.

14) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 22 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 123 983,00 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств на .. .. ....г. составлял 202 298,57 рублей, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 202 298,57 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. денежных средств на сумму 22 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. 

Одновременно, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на сокрытие факта хищения ею путем присвоения принадлежащих ....... денежных средств от руководства Общества, а равно от подчиненных ей сотрудников магазина ....... внесла в Книгу учета принятых и выданных кассиром денежных средств ....... изменения первоначального содержания способом нанесения поверх первоначальных записей красящего вещества белого цвета с последующим выполнением поверх вещества белого цвета вторичных записей на 60 л. за .. .. ....г. на 4 строке в графе «Ост. Д.С. на .. .. ....г.» - «312 057,50», вместо «352 057,50», на 61 л. за .. .. ....г. на 3 строке в 10 столбце «Остаток наличных денег на конец дня, руб. коп.» - «312 057,50», вместо «352 057,50», тем самым, приняв меры к сокрытию сумм ранее похищенных ею денежных средств. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 312 055,07 рублей вместо 334 055,07 рублей.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 22 000,00 рублей.

15) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 40 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 89 675,00 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 258 826,07 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 40 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Одновременно, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на сокрытие факта хищения ею путем присвоения принадлежащих ....... денежных средств от руководства Общества, а равно от подчиненных ей сотрудников магазина ....... внесла в Книгу учета принятых и выданных кассиром денежных средств ....... изменения первоначального содержания способом нанесения поверх первоначальных записей красящего вещества белого цвета с последующим выполнением поверх вещества белого цвета вторичных записей на 60 л. за .. .. ....г. на 5 строке в графе «Ост. Д.С. на .. .. ....г.» - «118 041,50», вместо «158 041,50», на 61 л. за .. .. ....г. на 3 строке в 10 столбце «Остаток наличных денег на конец дня, руб. коп.» - «118 041,50», вместо «158 041,50». Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета 50.1 за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 118 039,07 рублей вместо 158 039,07 рублей.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 40 000,00 рублей.

16) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 40 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 97 705,00 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 320 509,07 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 40 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Одновременно, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на сокрытие факта хищения ею путем присвоения принадлежащих ....... денежных средств от руководства Общества, а равно от подчиненных ей сотрудников магазина ......., внесла в Книгу учета принятых и выданных кассиром денежных средств .......» изменения первоначального содержания способом нанесения поверх первоначальных записей красящего вещества белого цвета с последующим выполнением поверх вещества белого цвета вторичных записей на 61 л. за .. .. ....г. на 4 строке в графе «Ост. Д.С. на .. .. ....г.» - «224 333,50» вместо «вероятно 261 333,50», и на 62 л. за .. .. ....г. на 4 строке в 10 столбце «Остаток наличных денег на конец дня, руб. коп.» - «224 333,50», вместо вероятно «261 333,50». Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 164 697,07 рублей вместо 204 697,07 рублей.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 40 000,00 рублей.

17) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 40 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 99 930,00 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 140 268,00 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 40 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Одновременно, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на сокрытие факта хищения ею путем присвоения принадлежащих ....... денежных средств от руководства Общества, а равно от подчиненных ей сотрудников магазина ....... внесла в Книгу учета принятых и выданных кассиром денежных средств ....... изменения первоначального содержания способом нанесения поверх первоначальных записей красящего вещества белого цвета с последующим выполнением поверх вещества белого цвета вторичных записей на 62 л. за .. .. ....г. на 4 строке в графе «Ост. Д.С. на .. .. ....г.» - «184 220,50», вместо «224 220,50», на 63 л. за .. .. ....г. на 2 строке в 10 столбце «Остаток наличных денег на конец дня, руб. коп.» - «184 220,50», вместо «224 220,50». Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 204 477,00 рублей вместо 234 477,00 рублей.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 40 000,00 рублей.

18) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 30 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 108 892,50 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 139 206,00 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 30 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Одновременно, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на сокрытие факта хищения ею путем присвоения принадлежащих ....... денежных средств от руководства Общества, а равно от подчиненных ей сотрудников магазина ....... внесла в Книгу учета принятых и выданных кассиром денежных средств ....... изменения первоначального содержания способом нанесения поверх первоначальных записей красящего вещества белого цвета с последующим выполнением поверх вещества белого цвета вторичных записей на 63 л. за .. .. ....г. на 4 строке в графе «Ост. Д.С. на .. .. ....г.» - «203 939,00», вместо «233 939,00», на 64 л. за .. .. ....г. на 2 строке в 10 столбце «Остаток наличных денег на конец дня, руб. коп.» - «203 939,00», вместо «233 939,00». Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 203 939,00 рублей вместо 233 939,00 рублей.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 30 000,00 рублей.

19) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 30 000,00 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 88 799,00 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 223 727,00 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за .. .. ....г. денежных средств на сумму 30 000,00 рублей, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Одновременно, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на сокрытие факта хищения ею путем присвоения принадлежащих ....... денежных средств от руководства Общества, а равно от подчиненных ей сотрудников магазина ....... внесла в Книгу учета принятых и выданных кассиром денежных средств ....... изменения первоначального содержания способом нанесения поверх первоначальных записей красящего вещества белого цвета с последующим выполнением поверх вещества белого цвета вторичных записей на 64 л. за .. .. ....г. на 5 строке в графе «Ост. Д.С. на .. .. ....г.» - «101 585,50», вместо «131 585,50», на 65 л. за .. .. ....г. на 3 строке в 10 столбце «Остаток наличных денег на конец дня, руб. коп.» - «101 585,50», вместо «131 585,50».

Кроме того, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на сокрытие факта хищения ею путем присвоения принадлежащих ....... денежных средств от руководства Общества, а равно от подчиненных ей сотрудников магазина ....... внесла в тетрадь учета денежных средств) магазина ....... изменения первоначального содержания способом нанесения поверх первоначальных записей красящего вещества белого цвета с последующим выполнением поверх вещества белого цвета вторичных записей на странице 16 в верхней второй колонке первоначально была «101 585,50», исправлена на «70 585,50». Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., отразились заведомо недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 101 585,50 рублей вместо 131 585,50 рублей.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 30 000,00 рублей.

20) Далее, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г., ФИО4, находясь на своем рабочем месте по адресу: ул.....г....., выполняя обязанности управляющей магазином ....... действуя согласно разработанному ею плану хищения, умышленно, из корыстных побуждений, используя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к сейфу Главной кассы магазина, расположенной в помещении магазина ....... и находящимся в ней денежным средствам, изъятым из касс магазина и размещенным для дальнейшей инкассации, произвела изъятие из Главной кассы вверенных ей Обществом денежных средств в сумме 29 902,00 рубля с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения.

После чего, ФИО4, используя служебное положение управляющей магазина ....... под собственным логином и паролем осуществила посредством рабочего компьютера, расположенного в ее служебном кабинете в помещении магазина по вышеуказанному адресу вход в программу «1С Предприятие» ....... из которой получила осведомленность о том, что, согласно карточке счета №... за .. .. ....г., сформированной .. .. ....г., в кассы магазина поступили денежные средства в 126 867,00 рублей, отраженные в бухгалтерском учете Общества на счете №... «Касса организации» за указанную дату, остаток денежных средств в кассе на вечер .. .. ....г. составил 262 689,00 рублей.

Затем, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях сокрытия совершенного ей преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, внесла в программе «1С Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею магазина ....... заведомо недостоверные сведения о расходовании из касс магазина за период с .. .. ....г. по .. .. ....г. денежных средств на сумму 29 902,00 рубля, равнозначную суммам похищенных ею, посредством формирования неустановленного следствием расходного кассового ордера. Тем самым, в бухгалтерском отчете Общества в отчете кассира за .. .. ....г., отразились недостоверные сведения об остатке денежных средств по кассе в размере 936 998,50 рублей.

Впоследствии похищенные ею из Главной кассы магазина ......., вверенные ....... денежные средства ФИО4 использовала по личному усмотрению, обратив в свою пользу, тем самым, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя служебное положение, совершила хищение денежных средств Общества на сумму 29 902,00 рубля.

Таким образом, управляющая магазина ....... ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. похитила, с использованием своего служебного положения путем присвоения вверенные ей ....... денежные средства в общей сумме 662 902 руб. 00 копеек, принадлежащие ....... что является крупным размером, которыми впоследствии распорядилась, использовав по личному усмотрению. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение подсудимой ФИО4 по ч.3 ст. 160 УК РФ, с которым ФИО4 согласилась, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, так как подсудимая ФИО4 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения и данное ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности ФИО4, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4 суд учитывает, что она ранее не судима, полностью признала вину, раскаялась в содеянном, написала явку с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, положительно характеризуется, ........ Суд также учитывает желание ФИО4 возместить причиненный ущерб и мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает возможным назначить наказание подсудимой ФИО4 в виде лишения свободы, так как данный вид наказания является справедливым, сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление подсудимой. 

Суд считает, что исправительного воздействия основного наказания будет достаточным для ФИО4 и считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения к подсудимой ФИО4 ст.64 УК РФ. 

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание подсудимой ФИО4 с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд назначает наказание подсудимой ФИО4 с применением ч. 5 ст.62 УК РФ, так как дело рассмотрено в особом порядке.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, которое совершила подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая данные о личности ФИО4 суд считает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания, считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск ....... подлежит удовлетворению в сумме 662 902 руб. и взысканию с подсудимой в пользу ....... в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание два года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО4 считать условным с испытательным сроком два года. 

Обязать ФИО4 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения оставить прежней – подписку о невыезде.

Взыскать с ФИО4 в пользу ....... в счет возмещения ущерба 662 902 ( шестьсот шестьдесят две тысячи девятьсот два ) рублей. 

Вещественные доказательства: ....... на 9 листах хранятся в материалах уголовного дела (том 4 л.д.80-100) - хранить в материалах уголовного дела – до истечения срока хранения материалов уголовного дела.

Компьютерный системный блок «.......» с номером «.......», переданный на хранение Д. под расписку (том 4 л.д. 13) – оставить у Д.. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: И.В.Рогова